
Deliberazione di DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 24-04-2024 COMUNE DI GIANICO 
 

Pag. 1 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
NUMERO 9   DEL  24-04-2024 

 
 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI DA APPLICARE PER L'ANNO 2024 E 
REVISIONE DEL PEF PLURIENNALE PER IL BIENNIO 2024-2025 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventiquattro del mese di aprile alle ore 18:00, nella sala 

delle adunanze consiliari, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 

 
All'appello risultano: 

 
Pendoli Mirco  Presente 
Cretti Giovanni Angelo  Presente 
Botticchio Mauro  Presente 
Bonetti Viviana  Presente 
Pendoli Maurizio  Presente 
Bonomi Gabriella  Presente 
Malosso Stefano  Presente 
Cotti Piccinelli Giulia  Presente 
Comella Ezio  Assente 
Bonetti Amadio  Assente 
Antonioli Daniela  Assente 

 
presenti n.   8 e assenti n.   3.  
 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE dott. RESCIGNO DOMENICO, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO, Pendoli Mirco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato, posto all'ordine 
del giorno. 

 

  

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 9 del 24-04-2024 firmato digitalmente da  GIOVANNI ANGELO CRETTI il 06-05-2024 ora 13:01:07 MIRCO PENDOLI il 03-05-2024 ora 
9:27:28 DOMENICO RESCIGNO il 30-04-2024 ora  9:40:31



Deliberazione di DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 24-04-2024 COMUNE DI GIANICO 
 

Pag. 2 

DELIBERAZIONE N. 9 DEL 24-04-2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI DA APPLICARE PER L'ANNO 2024 E REVISIONE 
DEL PEF PLURIENNALE PER IL BIENNIO 2024-2025 
 
 
VISTE e richiamate:  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 in data 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2024/2025/2026; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 18/1/2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2024-2025-2026;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 18/1/2024, esecutiva ai sensi di legge, e 
successive modificazioni e integrazioni, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) relativo al medesimo triennio; 

 
Premesso che:  
• l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la tassa 
sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti;  
• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza del 2020, 
l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);  
• l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei 
rifiuti; • il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà 
regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D. Lgs. 15 dicembre 
1997, n. 446;  
 
Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina della tassa sui rifiuti, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 28/12/2022; 
 
Richiamato l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito all’Autorità 
di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in 
materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a 
copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base 
della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »; 
 
Richiamati gli atti assunti da ARERA ed in particolare:  
• n. 443 del 31/10/2019 che ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di 
investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021;  
• n. 444/2019 del 31/10/2019 riguardante disposizioni in materia di trasparenza nel servizio di 
gestione dei rifiuti urbani e assimilati;  
• n. 57 del 03/03/2020, contenente semplificazioni procedurali per la disciplina tariffaria del servizio 
integrato dei rifiuti;  
n. 2 del 27/03/2020, contenente chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio 
integrato dei rifiuti;  
• n. 158/2020/R/RIF del 05/05/2020 che prevede misure di tutela per utenze non domestiche 
soggette a sospensione dall’attività per emergenza COVID 19;  
• n. 238/2020/R/RIF del 23/06/2020 relativa all’adozione di misure per la copertura dei costi efficienti 
di esercizio e di investimento del servizio di gestione integrata dei rifiuti, anche differenziati, urbani 
ed assimilati, per il periodo 2020-2021 tenuto conto dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;  
• n. 493/2020/R/rif del 24/11/2020 con la quale ARERA introduce nuovi parametri per la 
determinazione dei costi da inserire nel PEF TARI per l’anno 2021.  
• n. 138/2021/R/RIF del 30/03/2021 recante “Avvio di procedimento per la definizione del Metodo 
Tariffario Rifiuti per il secondo periodo regolatorio (MTR-2).  
• n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 “Approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2) per il 
secondo periodo regolatorio 2022-2025”;  
• n.2/DRIF/2021 del 04/11/2021 “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti la proposta 
tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 9 del 24-04-2024 firmato digitalmente da  GIOVANNI ANGELO CRETTI il 06-05-2024 ora 13:01:07 MIRCO PENDOLI il 03-05-2024 ora 
9:27:28 DOMENICO RESCIGNO il 30-04-2024 ora  9:40:31



Deliberazione di DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 24-04-2024 COMUNE DI GIANICO 
 

Pag. 3 

aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con 
deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”;  
• n.387/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Obblighi di monitoraggio e di trasparenza sull’efficienza della 
raccolta differenziata e sugli impianti di trattamento dei rifiuti urbani”.  
• n.389/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Aggiornamento biennale (2024-2025) del metodo tariffario rifiuti 
(MTR-2);  
• n.1/DTAC/2023 del 06/11/2023 “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti 
l’aggiornamento della proposta tariffaria per il biennio 2024-2025 e delle modalità operative per la 
relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria 
del servizio integrato dei rifiuti, ai sensi delle deliberazioni 363/2021/R/RIF e 389/2023/R/RIF”;  
 
Tenuto conto che l’art. 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, prevede 
l’approvazione da parte del Consiglio Comunale delle tariffe del tributo da applicare alle utenze 
domestiche e non domestiche per ciascun anno solare, definite nelle componenti della quota fissa e 
delle quota variabile, con deliberazione da assumere entro il termine fissato da norme statali per 
l’approvazione del bilancio di previsione, in conformità al Piano Finanziario relativo al servizio per 
l’anno medesimo;  
 
Preso atto che, ai sensi dell’art 3 comma 5 quinquies del DL 228/2021 convertito con modificazioni 
dalla L.15/2022, a decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della 
legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 
aprile di ciascun anno;  
 
Considerato che il Comune di Gianico ha approvato il bilancio di previsione 2024- 2026 con atto n. 
6 del 18/01/2024;  
 
Dato atto che il Comune di Gianico, ha ricevuto da parte del gestore, il PEF “grezzo” ai sensi dell’art 
7 della delibera ARERA 363/2021/R/RIF;  
 
Rilevato che con i dati del PEF del gestore del servizio integrato a cui sono stati aggiunti i costi 
gestiti direttamente dal Comune, è stato elaborato il PEF 2024-2025; 
 
Visto dunque il PEF 2024-2025 allegato (All.1) alla presente deliberazione di cui è parte integrante 
costituito da una tabella riepilogativa dei costi e dalla relativa relazione di accompagnamento (All 2), 
secondo il modello ARERA;  
 
Rilevato che il limite alla crescita annuale delle entrate tariffarie di cui all’art. 4 dell’allegato A, alla 
deliberazione ARERA 363/2021 prevede un incremento, rispetto al PEF dell’anno precedente, nella 
misura massima del 9,6% sia per l’anno 2024 che per l’anno 2025;  
 
Dato atto che a seguito dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale il PEF sarà inviato ad 
ARERA per l’approvazione definitiva accompagnato dalla dichiarazione di veridicità dei dati ivi 
contenuti, sottoscritta dal legale rappresentante dell’ente;  
 
Preso atto dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dall’avente titolo ai sensi 
dell’art. 49.1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese da n. 8 (otto) consiglieri presenti e votanti 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare il Piano Economico Finanziario TARI 2024-2025 elaborato ai sensi del metodo 

MTR-2 per un importo complessivo,  
 per l’anno 2024, di € 267.293,00, di cui € 184.171,00 per Costi Variabili ed € 

83.122,00 per Costi Fissi ed un importo complessivo  
 per l’anno 2025 di € 275.600,00 di cui € 191.625,00 per Costi Variabili ed € 83.974,00 

per Costi Fissi;  

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 9 del 24-04-2024 firmato digitalmente da  GIOVANNI ANGELO CRETTI il 06-05-2024 ora 13:01:07 MIRCO PENDOLI il 03-05-2024 ora 
9:27:28 DOMENICO RESCIGNO il 30-04-2024 ora  9:40:31



Deliberazione di DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 24-04-2024 COMUNE DI GIANICO 
 

Pag. 4 

 
2) di dare atto: 

 che il valore del PEF 2024-2025 rispetta, per entrambi gli anni, il limite di crescita annuale 
delle entrate tariffarie; 

 che il PEF 2024-2025 è stato elaborato secondo il modello ARERA ed è costituito da una 
tabella riepilogativa dei costi (all.1), dalla relativa relazione di accompagnamento All.2 
comprensiva del documento tecnico (All 3);  

 che a seguito dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale il PEF sarà trasmesso 
ad ARERA per l’approvazione definitiva accompagnato dalla dichiarazione di veridicità 
dei dati ivi contenuti, sottoscritta dal legale rappresentante dell’ente.  
 

 
3) di approvare le tariffe TARI anno 2024, come indicate nell’allegato 4 al presente atto; 

 
4) di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell'Economia e delle 

Finanze in conformità alle disposizioni indicate in premessa nel rispetto delle tempistiche e delle 
modalità dettate dalla normativa vigente, con pubblicazione sul sito informatico dello Ministero 
medesimo. 

 
 
 
 
Successivamente,  

I L C O N S I G L I O C O M U N A L E 
 
Visto il 4° comma dell’art. 134, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese da n. 8 (otto) consiglieri presenti e votanti 
 

D E L I B E R A 
 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
Letto e sottoscritto 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
Pendoli Mirco RESCIGNO DOMENICO 

 
 
Il Consigliere anziano 
Cretti Giovanni Angelo 

 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 9 del 24-04-2024 firmato digitalmente da  GIOVANNI ANGELO CRETTI il 06-05-2024 ora 13:01:07 MIRCO PENDOLI il 03-05-2024 ora 
9:27:28 DOMENICO RESCIGNO il 30-04-2024 ora  9:40:31



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

 
___________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
N.11  DEL 05-04-2024 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE TARI DA APPLICARE PER L'ANNO 2024 E 
REVISIONE DEL PEF PLURIENNALE PER IL BIENNIO 2024-2025 

 
ESPRESSO 

 
ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis.1 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

(Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
 
 

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità tecnica della deliberazione indicata in oggetto. 
     
 
Gianico 15-04-2024 

 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 

Il Responsabile dell’Area 
                (Rinaldi Laura) 

Regolarita' tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 9 del 24-04-2024 firmato digitalmente da  LAURA SABRINA RINALDI il 15-04-2024 ora 14:00:52



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

 
___________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
N.11  DEL 05-04-2024 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE TARI DA APPLICARE PER L'ANNO 2024 E 
REVISIONE DEL PEF PLURIENNALE PER IL BIENNIO 2024-2025 

 
ESPRESSO 

 
ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis.1 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

(Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
 
 

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della deliberazione indicata in oggetto. 
     
 
Gianico 15-04-2024 

 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 

Il Responsabile dell’Area Econcomico-Finanziaria 
(Rinaldi Laura) 

Regolarita' contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 9 del 24-04-2024 firmato digitalmente da  LAURA SABRINA RINALDI il 15-04-2024 ora 14:02:08



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

 
___________________________________________________________________________ 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124  del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.9  DEL 24-04-2024 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE TARI DA APPLICARE PER L'ANNO 2024 E 
REVISIONE DEL PEF PLURIENNALE PER IL BIENNIO 2024-2025 

 
La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo on-line ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 
 
Gianico 06-05-2024 

 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
(Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 9 del 24-04-2024 firmato digitalmente da  SILVIA BIANCHI il 06-05-2024 ora 13:51:06



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

 
___________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art.134  del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.9  DEL 24-04-2024 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE TARI DA APPLICARE PER L'ANNO 2024 E 
REVISIONE DEL PEF PLURIENNALE PER IL BIENNIO 2024-2025 

 
La presente deliberazione: 

 
 

è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 
 
Gianico 07-05-2024 

 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
RESCIGNO DOMENICO 

Certificato esecutività DELIBERA DI CONSIGLIO numero 9 del 24-04-2024 firmato digitalmente da  DOMENICO RESCIGNO il 07-05-2024 ora  6:45:21


